
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050800043

43

Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.440, DE 2 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.008079/2019-42, resolve:

Dispensar a servidora GESSIANA FERREIRA LUCIANO DOS SANTOS, Assistente
em Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 04, Matrícula SIAPE nº 2169718, da função de
Secretária da Prodgep, Símbolo FG-0003, a contar de 06 de maio de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 810, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.003308/2019-32, resolve:

Dispensar a servidora JOSEANE DE LIMA MARTINS, Professora do Magistério
Superior, Classe D, denominação Adjunto, Nível I, Matrícula SIAPE nº 2662450, da função
de Coordenadora do Núcleo de Apoio à Inclusão, Símbolo FG-0001, a contar de 14 de
março de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 835, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.003308/2019-32, resolve:

Designar o servidor FERNANDO NERI DE ARRUDA, Revisor de Textos Braille,
Classe D, Nível IV, Padrão 05, Matrícula SIAPE nº 1996309, para responder Pró-Tempore
pela Coordenadoria do Núcleo de Apoio à Inclusão, Símbolo FG-0001, no período de 14 de
março a 04 de novembro de 2019, em virtude da dispensa da titular.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.482, DE 6 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.008532/2019-11, resolve:

Dispensar o servidor JEFFERSON FEITOSA DE ALMEIDA, Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe E, Nível IV, Padrão 04, Matrícula SIAPE nº 2141248, da função de
Coordenador de Bolsas e Programas da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, Símbolo FG-
0002, a contar de 1º de maio de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.483, DE 6 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.008532/2019-11, resolve:

Designar a servidora MARCIA CRISTINA PEREIRA DE MELO FITTIPALDY, Técnica
em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível IV, Padrão 04, Matrícula SIAPE nº 2017192, para
responder pela Coordenação de Bolsas e Programas da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis, Símbolo FG-0002, a contar de 1º de maio de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.487, DE 6 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 04/2016; e considerando o que consta no processo n.º
23107.001965/2019-45, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato conforme quadro a
seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN
Área 06 - Entomologia

. Classificação Nome Regime

. 4º Farley Willian Souza Silva DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.489, DE 6 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 02/2018, homologado no D.O.U. nº 69, de 11 de
abril de 2018; e considerando o que consta no processo 23107.007389/2019-40, resolve:

Contratar, em caráter temporário, JHONATHAN MARTINS DA COSTA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Assistente-A, Nível 1, área de Educação Especial, para prestar serviço junto ao Centro de
Educação, Letras e Artes - CELA, em regime de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de
06 (seis) meses, a contar de 06 de maio de 2019 a 05 de novembro de 2019, com fulcro
no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X,
da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro
de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº
11/2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 238, DE 7 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre,
nomeada pelo Decreto de 14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o que consta no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e na Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 399, de 13/12/2016, publicada no DOU de 14/12/2016,
resolve:

Tornar sem Efeito a nomeação de HUMBERTO ANDRES VAZ, constante da Portaria
n° 128 de 08/03/2019, pulicada na Página 44, Seção 2, do DOU n° 47 de 11/03/2019, tendo em
vista o não cumprimento de todos os requisitos do Edital.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 314, DE 2 DE MAIO DE 2019

Autorizar o afastamento do país do servidor JÚLIO CÉSAR DE CARVALHO
MIRANDA, matrícula SIAPE nº 2316343, CPF nº 321.862.148-81 no período de 26/05 a
29/05/2019, para participar no ICheap 14 - 14th International Congress on Chemical and
Process Engineering, na Associazione Italiana Di Ingegneria Chimica, em Bolonha-Itália, com
ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º 23108.033694/2019-87).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA N° 317, DE 3 DE MAIO DE 2019

Autorizar o afastamento do país da servidora IRENE CRISTINA DE MELLO,
matrícula SIAPE nº 2168442, CPF nº 495.976.201-20 no período de 24/05 a 02/06/2019,
para participar na Conferência Anual 2019 - NAFSA, na Association of International
Educators-NAFSA, em Washington - EUA, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n°
23108.034578/2019-85).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 242, DE 7 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: o
Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de
concurso público nº 23109.001546/2018-11; o Processo UFOP de nomeação nº
23109.001884/2019-25; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, WHILISON MARQUES MENDONÇA, habilitado em
concurso público (Edital PROAD nº 11, de 07 de fevereiro de 2018, publicado no DOU em
08 de fevereiro de 2018, homologado pela Resolução CUNI nº 2.048, de 29 de junho de
2018, publicada no DOU de 04 de julho de 2018), para o cargo de Técnico de
Laboratório/Mecânica dos Solos/Pavimentos, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I e Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação
desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 870092,
redistribuída para a UFOP conforme Portaria MEC nº 324, de 09/04/2014, publicada no
DOU de 11/04/2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 931 - Retificar a Portaria n° 345, emitida em 20 de fevereiro de 2019 e publicada no
DOU de 21 de fevereiro de 2019, nº 37, Seção 2, página 38, conforme abaixo:
Onde se lê: (...) AUTORIZAR o afastamento do país, do servidor MARCOS VINICIO THOMAS
HECKLER, SIAPE 1794431 (...)

Leia-se: (...) AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
MARCOS VINICIO THOMAS HECKLER, SIAPE 1794431 (...)

Nº 932 - Retificar a Portaria n° 458, emitida em 08 de março de 2019 e publicada no DOU
de 11 de março de 2019, nº 47, Seção 2, página 45, conforme abaixo:
Onde se lê: (...) AUTORIZAR o afastamento do país, da servidora PAMELA BILLIG MELLO
CARPES, SIAPE 2780098 (...)

Leia-se: (...) AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
PAMELA BILLIG MELLO CARPES, SIAPE 2780098 (...)

Nº 933 - Retificar a Portaria n° 461, emitida em 08 de março de 2019 e publicada no DOU
de 12 de março de 2019, nº 48, Seção 2, página 45, conforme abaixo:
Onde se lê: (...) AUTORIZAR o afastamento do país do servidor FELIPE PIVETTA C A R P ES ,
SIAPE 1716109 (...)

Leia-se: (...) AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
FELIPE PIVETTA CARPES, SIAPE 1716109 (...)

Nº 934 - Retificar a Portaria n° 198, emitida em 31 de janeiro de 2019 e publicada no DOU
de 04 de fevereiro de 2019, nº 24, Seção 2, página 35, conforme abaixo:
Onde se lê: (...) AUTORIZAR o afastamento do país do servidor PEDRO ROBERTO DE
AZAMBUJA MADRUGA, SIAPE 380557 (...)

Leia-se: (...) AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
PEDRO ROBERTO DE AZAMBUJA MADRUGA, SIAPE 380557 (...)

Nº 935 - Retificar a Portaria n° 563, emitida em 27 de março de 2019 e publicada no DOU
de 28 de março de 2019, nº 60, Seção 2, pág. 39, conforme abaixo:
Onde se lê: (...) AUTORIZAR o afastamento do país da servidora FRANCIELLE DE LIMA, SIAPE
2313211 (...)

Leia-se: (...) AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
FRANCIELLE DE LIMA, SIAPE 2313211 (...)

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 936 - Retificar a Portaria n° 196, referente ao processo de afastamento do país, da
servidora ADRIANA GINDRI SALBEGO, emitida em 31 de janeiro de 2019 e publicada no
DOU de 04 de fevereiro de 2019, nº 24, Seção 2, pág. 35,
Onde se lê: (...) Autorizar o afastamento do país, da servidora ADRIANA GINDRI
SALBEGO, SIAPE 1848381, (...)

Leia-se: (...) Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora ADRIANA GINDRI SALBEGO, SIAPE 1848381, (...)

Nº 937 - Retificar a Portaria n° 462, referente ao processo de afastamento do país, da
servidora VERA LUCIA CARDOSO MEDEIROS, emitida em 08 de março de 2019 e
publicada no DOU de 12 de março de 2019, nº 48, Seção 2, pág. 45,
Onde se lê: (...) Autorizar o afastamento do país, da servidora VERA LÚCIA CARDOSO
MEDEIROS, SIAPE 1583055, (...)

Leia-se: (...) Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora VERA LÚCIA CARDOSO MEDEIROS, SIAPE 1583055, (...)

Nº 938 - Retificar a Portaria n° 489, referente ao processo de afastamento do país, do
servidor CRISTIAN RICARDO WITTMANN, emitida em 14 de março de 2019 e publicada
no DOU de 15 de março de 2019, nº 51, Seção 2, pág. 54,
Onde se lê: (...) Autorizar o afastamento do país, do servidor CRISTIAN RICARDO
WITTMANN, SIAPE 1875311, (...)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-08T01:06:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




